Дело 03RS0№-32 

(производство №)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 декабря 2023 г. 

<

адрес> РБ

Октябрьский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Садыкова Ф.С., с участием государственного обвинителя Ханнанова Р.Ф., подсудимого ФИО1, защитника Свистун Д.Г., при помощнике судьи Мухаматуллиной З.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, вдовца, работающего в ООО РН «Транспорт», машинистом, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В августе 1995 году, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном месте, не имея соответствующего разрешения компетентных государственных органов на ношение и хранение боеприпасов калибра 5,6 мм, незаконно приобрёл патроны калибра 5,6 мм в количестве 38 штук. После чего, ФИО1 прибыл к себе домой и стал их хранить по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, зная о внесении запрета на свободное хранение боеприпасов, умышленно, не имея соответствующего разрешения компетентных государственных органов, продолжил хранить патроны калибра 5,6 мм в количестве 38 штук, вплоть до изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в сентябре 1995 году, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 находясь в неустановленном в ходе дознания месте, нашёл пневматическую винтовку модели «ИЖ-38п», в конструкцию которой внесены самодельным способом необратимые изменения с целью приспособления её для стрельбы спортивно - охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. В этот момент, у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное хранение оружия, с этой целью он забрал данную пневматическую винтовку модели «ИЖ-38п» к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, то есть не имея соответствующего разрешения компетентных государственных органов, умышленно, стал хранить данное оружие, вплоть до изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 02 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками Отдела МВД России по городу Октябрьскому был проведён осмотр жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в зальной комнате, на шкафу, в коробке из под обуви, были обнаружены и изъяты патроны калибра 5,6 мм в количестве 37 штук, в ящике для хранения вещей дивана, была обнаружена и изъята пневматическая винтовка, 1 гильза.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ МВД по РБ, согласно которому предоставленные патроны в количестве 37 штук, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначены для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм (пистолеты конструкции: ФИО2, Блюма, ФИО3, «WALTHER», «COLT», «REISING», «STOCK», винтовки и карабины Тульского оружейного завода (ТОЗ) и т.п.). Патроны изготовлены промышленным (заводским) способом и пригодны для производства выстрелов.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ МВД по РБ, согласно которому предоставленная на исследование винтовка, является пневматической винтовкой модели «ИЖ-38п» калибра 4,5 мм №, в конструкцию которой внесены самодельным способом необратимые изменения с целью приспособления её для стрельбы спортивно - охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Данная винтовка является самодельным (переделанным) длинноствольным огнестрельным оружием с нарезным стволом. Винтовка пригодна для стрельбы спортивно -охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.

Таким образом, ФИО1 в нарушении Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ « Об оружии» регламентирующего порядок оборота оружия на территории РФ, а так же гл.11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», в соответствии с которым хранение оружия и патронов к нему разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение до ДД.ММ.ГГГГ, не имея соответствующего разрешения, не законно хранил оружие и боеприпасы у себя дома по адресу: 

<

адрес>

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что примерно с 1995 года до изъятия он хранил у себя в квартире патроны и охотничье огнестрельное гладкоствольное оружия « ИЖ-43Е», вину в совершении преступления признает полностью, просит назначить наказание в виде штрафа.

В ходе судебного заседания по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты были оглашены показания, не явившихся в судебное заседание свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2,, Свидетель №3, данные ими в ходе дознания по уголовному делу. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе дознания следует, что по адресу: 

<

адрес> она проживает вместе с отцом ФИО1, её старшая сестра Анастасия проживает отдельно.Она знает, что с 1995 года по 2020 года её отец являлся владельцем гражданского оружия. В последующем по состоянию здоровья ДД.ММ.ГГГГ данное оружие он сдал на уничтожение в отделение ЛPPпо 

<

адрес>. Так же она знает, что её отец ФИО1 с 1995 по 2001 год занимался охотой, в связи с этим он посещал различные мероприятия с людьми, которые занимаются охотой и рыболовством.В 2018 году её мама умерла, в связи с чем её отец стал периодический употреблять спиртные напитки.Так ДД.ММ.ГГГГ она целый день находилась на работе. Около 20 часов 00 минут того же дня, она пришла домой, отец находился дома, спал, она поняла что он был в состоянии алкогольного опьянения, так как ввыходные дни он употреблял спиртные напитки. Через некоторое время после её прихода, её отец проснулся и сообщил о том, что ему больно. После она увидела, что на левом предплечье у него идет кровь. После она позвонила своей старшей сестре Анастасии, сообщила ей о случившемся и она вызвала скорую помощь. При этом отец ей ничего не рассказал, откуда у него рана на предплечье. После приехала скорая помощь и отца увезли в больницу.Через некоторое время к ним домой приехали сотрудники полиции для проведения осмотра места происшествия, и от них она узнала о том, что в больнице врачам отец сообщил о том, что в него стреляли неизвестные возле школы № в 

<

адрес> что скорая помощь данный факт передала в отдел полиции. После чего, сотрудники полиции пригласили двоих понятых, и с её письменного согласия, начали производить осмотр места происшествия, а именно квартиры. В ходе осмотра на шкафу в зальной комнате, в коробке из под обуви были обнаружены и изъяты предметы цилиндрической формы схожие на патроны в количестве 36 штук, на полке шкафа под телевизором был обнаружен 1 предмет цилиндрической формы схожий на патрон, в ящике для хранения вещей дивана предмет схожий напневматическую винтовку, в стволе которого находился предмет цилиндрической формы. Данные предметы были сфотографированы и упакованы в полимерные и бумажные пакеты, которые были опечатаны, где все участвующие лица расписались. Так же был составлен протокол осмотра места происшествия, где после ознакомления все участвующие лица расписались.После от сотрудников полиции ей стало известно, что обнаруженной винтовкой отец выстрелил себе в плечо. Почему он это сделал, она не знает. Он ей ничего не рассказал. О том, что отец хранил дома винтовку и патроны она не знала. Так же откуда он их взял она не знает, так как он живёт в зальной комнате, а она в спальне и она не заходит к нему в комнату./том 1, л.д.71-77/

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе дознания следует, что по адресу: РБ, 

<

адрес>,ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 25 минут он был приглашён сотрудниками полиции для участия в качестве незаинтересованного лица, при проведении осмотра 

<

адрес>,

<

адрес>, на что он добровольно согласился. Пройдя в помещение квартиры, там находились сотрудники полиции, второй понятой, а также девушка, которая представилась Свидетель №1 дочерью хозяина квартиры, которая добровольно дала разрешение на проведения осмотра квартиры. Сотрудники полиции пояснили, что в ГБУЗ РБ ГБ № по 

<

адрес> был доставлен хозяин данной квартиры ФИО1 с огнестрельным ранением и с целью обнаружения предметов запрещённых в гражданском обороте, необходимо проведения осмотра квартиры. После этого, сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности. В ходе осмотра на верхней полке шкафу в зальной комнате, в коробке из под обуви были обнаружены и изъяты предметы цилиндрической формы схожие на патроны в количестве 36 штук, на полке шкафа под телевизором был обнаружен и изъят 1 предмет цилиндрической формы схожий на патрон, в ящике для хранения вещей дивана был обнаружен и изъят предмет схожий на пневматическую винтовку, в стволе которого находился предмет цилиндрической формы. Данные предметы были сфотографированы и упакованы в полимерные и бумажные пакеты, которые были опечатаны, где все участвующие лица расписались. Так же был составлен протокол осмотра места происшествия, где после ознакомления все участвующие лица расписались./том 1, л.д.78-82/

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе дознания следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 25 минут он был приглашён сотрудниками полиции для участия в качестве незаинтересованного лица, при проведении осмотра 

<

адрес>, на что он добровольно согласился. Пройдя в помещение квартиры, там находились сотрудники полиции, второй понятой, а также девушка, которая представилась Свидетель №1 дочерью хозяина квартиры, которая добровольно дала разрешение на проведения осмотра квартиры. Сотрудники полиции пояснили, что в ГБУЗ РБ ГБ № по 

<

адрес> был доставлен хозяин данной квартиры ФИО1 с огнестрельным ранением и с целью обнаружения предметов запрещённых в гражданском обороте, необходимо проведения осмотра квартиры. После этого,сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности. В ходе осмотра на верхней полке шкафу в зальной комнате, в коробке из под обуви были обнаружены и изъяты предметы цилиндрической формы схожие на патроны в количестве 36 штук, на полке шкафа под телевизором был обнаружен и изъят 1 предмет цилиндрической формы схожий на патрон, в ящике для хранения вещей дивана был обнаружен и изъят предмет схожий на пневматическую винтовку, в стволе которого находился предмет цилиндрической формы. Данные предметы были сфотографированы и упакованы в полимерные и бумажные пакеты, которые были опечатаны, где все участвующие лица расписались. Так же был составлен протокол осмотра места происшествия, где после ознакомления все участвующие лица расписались./том 1, л.д.83-86/

Суд исследовав вышеуказанные оглашенные показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, данные ими в ходе предварительного следствия, в совокупности с другими доказательствами по делу, суд считает их достоверными. Они полностью согласуются с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований норм уголовно - процессуального закона.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления также подтверждается:

Рапортом старшего дознавателя ОД ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе проверки телефонного сообщения, поступившего с ГБУЗ РБ ГБ № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по факту обращения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с огнестрельным ранением грудной клетки слева. Следственно- оперативной группой был осуществлен выезд по месту жительства ФИО1 по адресу: РБ, 

<

адрес>, 21 микрорайон, 

<

адрес>, где был произведен осмотр квартиры. В ходе осмотра квартиры, в зальной комнате, на шкафу, в коробке из под обуви было обнаружено и изъято металлические предметы, цилиндирческой формы в количестве 37 штук, в ящике для хранения вещей дивана, обнаружен и изъят предмет конструктивно схожий на пневматическую винтовку за № модели «ИЖ-38», калибра 4,5 мм, в канале ствола имеется предмет цилиндрический формы./том 1 л.д. 7/

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего дознавателя ОД ОМВД России по городу Октябрьскому майора полиции А.Л.C. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 по адресу: РБ, 

<

адрес>, 21 микрорайон, 

<

адрес> зальной комнате, на шкафу, в коробке из под обуви, было обнаружено и изъято патроны в количестве 37 штук, в ящике для хранения вещей дивана шкафу, была обнаружена и изъята пневматическая винтовка,

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ МВД по РБ, предоставленные патроны в количестве 37 штук, являются спортивно- охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначены для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм ( пистолеты конструкции: ФИО2, Блюма, ФИО3, «WALTHER», «COLT», «REISING», «STOCK», винтовки и карабины Тульского оружейного завода (ТОЗ) и т.п.). Патроны изготовлены промышленным ( заводским) способом. Наличие каких либо изменений в заводской конструкции патронов не установлено. Патроны пригодны для производства выстрелов.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ МВД по РБ предоставленная на исследование винтовка, является пневматической винтовкой модели «ИЖ-38п» калибра 4,5 мм №, в конструкцию которой внесены самодельным способом необратимые изменения с целью приспособления её для стрельбы спортивно - охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Данная винтовка является самодельным ( переделанным) длинноствольным огнестрельным оружием с нарезным стволом. Винтовка пригодна для стрельбы спортивно -охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Таким образом в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ./том 1 Л.Д.6 /

Протоколом осмотра места происшествия, произведенный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение 

<

адрес> 21 микрорайоне 

<

адрес>, где ФИО1 хранил патроны и переделанную пневматическую винтовку. В ходе которого изъяты металлические предметы, цилиндирческой формы в количестве 37 штук, предмет конструктивно схожий на пневматическую винтовку за № модели «ИЖ-38», калибра 4,5 мм, в канале ствола которого предмет цилиндрический формы./том 1 л.д.14-21 /

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ МВД по РБ, согласно которому, предоставленные патроны в количестве 37 штук, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначены для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм ( пистолеты конструкции: ФИО2, Блюма, ФИО3, «WALTHER», «COLT», «REISING», «STOCK», винтовки и карабины Тульского оружейного завода (ТОЗ) и т.п.). Патроны изготовлены промышленным ( заводским) способом. Наличие каких либо изменений в заводской конструкции патронов не установлено. Патроны пригодны для производства выстрелов./ том 1 л.д. 33-35 /

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ МВД по РБ, согласно которому предоставленная на исследование винтовка, является пневматической винтовкой модели «ИЖ-38п» калибра 4,5 мм №, в конструкцию которой внесены самодельным способом необратимые изменения с целью приспособления её для стрельбы спортивно - охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Данная винтовка является самодельным ( переделанным) длинноствольным огнестрельным оружием с нарезным стволом. Винтовка пригодна для стрельбы спортивно -охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм./том 1 л.д.36-38 /

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ МВД по РБ, согласно которому предоставленная на исследование винтовка, является пневматической винтовкой модели «ИЖ-38п» калибра 4,5 мм №, в конструкцию которой внесены самодельным способом необратимые изменения с целью приспособления её для стрельбы спортивно - охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Данная винтовка является самодельным ( переделанным) длинноствольным огнестрельным оружием с нарезным стволом. Винтовка пригодна для стрельбы спортивно -охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм./том 1 л.д. 93-96/

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ МВД по РБ, согласно которому предоставленные патроны в количестве 37 штук, являются спортивно- охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначены для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм ( пистолеты конструкции: ФИО2, Блюма, ФИО3, «WALTHER», «COLT», «REISING», «STOCK», винтовки и карабины Тульского оружейного завода (ТОЗ) и т.п.). Патроны изготовлены промышленным ( заводским) способом и пригодны для производства выстрелов./том 1 л.д.97-100 /

Протоколом осмотра предметов произведенный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится гильзы от патрон калибра 5,6 мм в количестве 37 штук, опечатанный полимерной мешок внутри которого находится пневматическая винтовка модели «ИЖ-38п» калибра 4,5 мм №, гильза в количестве 1 штуки./том 1 л.д.101-103 /

· Постановлением о признании предметов вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве таковых признаны: гильзы от патрон калибра 5,6 мм в количестве 38 штук, пневматическая винтовка модели « ИЖ 38п» калибра 4,5 мм №./том 1 л.д. 104-105/и другими материалами уголовного дела. 

Оценив собранные доказательства, суд приходит к выводу, что они относимы к данному уголовному делу, допустимы, поскольку добыты в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и в своей совокупности изобличают подсудимого ФИО1 в совершении преступления, последний также полностью признал предъявленное ему обвинение.

Таким образом, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной полностью, и с учетом мнения государственного обвинителя об исключении из обвинения квалифицирующего признака «приобретение, перевозка, ношение» квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ - как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления. 

По месту жительства и работы подсудимый ФИО1 характеризуется положительно.

Смягчающим наказание обстоятельством в действиях ФИО1 суд признает полное признание им вины в совершении преступления и раскаяние, наличие болезни сердца и почки. 

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1 суд не усматривает.

Учитывая изложенное, суд считает возможным исправление подсудимого без реальной изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, влекущих возможность назначения наказания с учётом требований ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год, обязав его встать на учет и являться на регистрацию 1 раз в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом по исполнению наказаний, не менять места жительства и работы без уведомления этого органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: гильзы от патрон калибра 5,6 мм. в количестве 38 штук, пневматическая винтовка модели «Иж 38п», калибра 4,5 мм №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Коллегию Верховного Суда Республики Башкортостан по уголовным делам в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: Ф.С.Садыков